
Zpravodaj obce Poniklá

7–8/2021POD HORAMI 7–8/2021

PRÁZDNINOVÁ ŠKOLA SBÍRKA „TORNÁDO“ 
6 7

MICHAL BAŽANT
12



DŮLEŽITÉ KONTAKTY

OBECNÍ ÚŘAD
starosta Tomáš Hájek
603 569 389, 481 585 133
Hajek@ponikla.cz

Věra Nováková, Alena Soukupová
481 585 981
obec@ponikla.cz

obecní četa, sběrný dvůr (T. Klikorka)
608 084 782
ceta@ponikla.cz

VODOVODY (odečty, poruchy)
Hoření a střední Poniklá, Nová Ves (M. Dobiáš)
737 863 818

Dolení Poniklá, Přívlaka, Preložka (J. Čížek)
721 154 738

Pečovatelská služba Poniklá
481 549 400

MUDr. Karásková
481 585 174

Ordinační hodiny v Poniklé čp. 266:
PO: 13.00–18.00
ÚT: 8.00–12.00
ST: 8.00–12.00; na objednání: 12.00–13.00
PÁ: 8.00–12.00; na objednání: 12.00–13.00

Ordinační hodiny v Jilemnici J. Harracha čp. 90:
PO: 7.30–12.00
ÚT: 14.00–17.00
ČT: 7.30–12.00

MATEŘSKÁ ŠKOLA
481 585 257, 737 711 997
skolka.ponikla@seznam.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
481 585 206, 604 310 491
zs@ponikla.cz

KNIHOVNA
732 608 524
knihovna@ponikla.cz

DĚTSKÝ LÉKAŘ (lékaři Dětského odd. MMN 
Jilemnice)
481 551 338 Poniklá
481 551 339 Jablonec nad Jizerou
481 551 332 Jilemnice

Ordinační hodiny: 
PO: 7.00–12.00 ordinace Jablonec nad Jizerou
ÚT: 7.00–12.00 ordinace Poniklá
ST:  12.00–16.00 ordinace Jablonec nad Jizerou
ČT:  13.00–18.00 ordinace Poniklá
PÁ: 7.00–12.00 ordinace Jablonec nad Jizerou

OBSAH
Jednání obecní rady 3

Společenská kronika 3

Obecní hlásný 4

Informace pro voliče 5

Obecní knihovna 5

Děti se vzdělávaly i o prázdninách 6

Co nového ve škole? 6

SDH Přívlaka – sbírka „Tornádo“ 7

Táborový deník 8

Sál v Boudě již slouží svému účelu 9

Desatero řemesel v Poniklé stále láká 10

Michal Bažant 12

Výhledy na krkonošské hřebeny i údolí 15

Hasiči radí občanům – varování obyvatelstva 16

Zpravodaj obce Poniklá POD HORAMI 7–8/2021, číslo 209, ročník 51, reg. č.: MK ČR E 17675, náklad 430 výtisků.
Vydává obec Poniklá, Poniklá 65, 512 42 Poniklá, IČ 00276006. Internetová adresa: www.ponikla.cz
Odpovědná redaktorka a jazyková korektura: Hana Hájková. Tisk: Gentiana Jilemnice. Cena 10 Kč.
Zpravodaj Pod horami je dvouměsíčník. Uzávěrka příštího vydání: 24. 10. 2021
SVÉ PŘÍSPĚVKY A PŘIPOMÍNKY, PROSÍME, ZASÍLEJTE NA E-MAIL: redakce.podhorami@gmail.com
Příspěvky mohou být redakcí upravovány a kráceny. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Za všechny příspěvky děkujeme!
Ilustrace na úvodní straně: Řemeslné kurzy Desatero řemesel, autor: Helena Prošková

Svoz nebezpečného odpadu v neděli 
26. září 2021

Místo a čas pro osobní předání nebezpečného odpadu:
    • Poniklá – sběrný dvůr (8.00–8.10)
    • Poniklá – u kostela (8.15–8.20)
    • Poniklá – Rovinka – Huderovo (8.25–8.30)
    • Přívlaka – nádraží ČD (8.35–8.40)
Přijímány budou následující druhy odpadu: obaly 
obsahující zbytky nebezpečných látek, vč. olejových filtrů, 
oleje a tuky, absorbční činidla (znečištěný textilní materiál), 
barvy, lepidla a pryskyřice, rozpouštědla, kyseliny, zásady, 
nepoužitá léčiva (léky), pesticidy (hnojiva), olejové filtry 
a další zaolejovaný materiál, oleje, tuky, akumulátory, bate-
rie, články, zářivky

Nebude přijímáno: pneumatiky, elektro, stavební odpad 
(vč. eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí apod.) 
a veškerý nebezpečný odpad vznikající při podnikatelské 
činnosti
Je zakázáno odkládat odpady před příjezdem mobilní 
sběrny, občané na vyžádání předloží občanský průkaz.



Pod horami   7–8/2021 3

Zprávy z obce

Zpravodaj obce Poniklá POD HORAMI 7–8/2021, číslo 209, ročník 51, reg. č.: MK ČR E 17675, náklad 430 výtisků.
Vydává obec Poniklá, Poniklá 65, 512 42 Poniklá, IČ 00276006. Internetová adresa: www.ponikla.cz
Odpovědná redaktorka a jazyková korektura: Hana Hájková. Tisk: Gentiana Jilemnice. Cena 10 Kč.
Zpravodaj Pod horami je dvouměsíčník. Uzávěrka příštího vydání: 24. 10. 2021
SVÉ PŘÍSPĚVKY A PŘIPOMÍNKY, PROSÍME, ZASÍLEJTE NA E-MAIL: redakce.podhorami@gmail.com
Příspěvky mohou být redakcí upravovány a kráceny. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Za všechny příspěvky děkujeme!
Ilustrace na úvodní straně: Řemeslné kurzy Desatero řemesel, autor: Helena Prošková

JEDNÁNÍ OBECNÍ RADY ZA OBDOBÍ 
ČERVENEC–SRPEN 2021

Vážení ponikelš�  sousedé! Máme 
za sebou opravdu akční léto, ves žila ne-
jenom kauzami, které režírovali úředníci 
na vyšších místech, ale naštěs�  také ně-
jakou tou kulturou, které si teď vážíme 
o dost více než v letech minulých. Náš 
úřad nezahálí, a tak se pracuje na pro-
jektech v různých fázích realizace.

Letní sezóna na koupališ�  byla 
pro koupací nadšence určitě příjemněj-
ší, a to díky vysavači Dolphin, jehož ná-
kup rada obce odsouhlasila počátkem 
letních prázdnin. Pořizovací cena byla 
208 110 Kč vč. DPH, věříme, že se tak 
podstatně zlepší údržba vody v koupa-
liš� .

Se Státním fondem životního pro-
středí se podařilo podepsat smlou-
vy o poskytnu�  podpory na projekty 
„Obnova komunikace Jilem–Nístějka“ 
a „Budování odstavných stání v obci 
Poniklá“. V případě projektu „Obnova 
komunikace Jilem–Nístějka“ již došlo 
také k podání žádos�  o platbu, kdy jsou 
veškeré závazky dodavatelům zapla-
ceny a my očekáváme příjem dotace 
ve výši 2 218 240 Kč. U projektu „Bu-
dování odstavných stání v obci Poniklá“ 
se začátek realizace o trochu pozdržel 
kvůli prodloužení vydání stavebních po-
volení. Tato akce by měla být dokonče-
na do listopadu tohoto roku.

Během letních prázdnin probíhalo 
hodnocení ekonomicky nejvýhodnější 

nabídky na dodávku hasičské cister-
ny. Uchazeč s nejvýhodnější nabídkou 
po dvou kolech dotazování a násled-
ném posouzení těchto dodaných pod-
kladů právníky byl prohlášen vítězným 
uchazečem a ze strany obce bylo vydá-
no rozhodnu�  o výběru dodavatele. Ví-
tězným uchazečem se stala společnost 
MOTO-TRUCK s. r. o., jejíž nabídková 
cena činí 7 009 288 Kč vč. DPH. Hasičská 
cisterna by měla být dodána do 10 mě-
síců od podpisu kupní smlouvy, tj. cca 
během června 2022.

Rada obce odsouhlasila uzavření 
smlouvy o dílo s panem Petrem Čepic-
kým na zpracování projektové doku-
mentace akce „Vodovodní řad Přívlaka 
I.“ (širší okolí hřbitova) a „Vodovodní 
řad Přívlaka II.“ (širší okolí nádraží). 
Mapovací práce pro projektování již 
proběhly, projekt včetně stavebního 
povolení by obec ráda získala v průbě-
hu příš� ho roku.

V červenci proběhla fyzická kontrola 
projektu „Altán v zahradě MŠ Poniklá“, 
na základě které bylo seznáno, že altán 
v zahradě opravdu stojí a Státní země-
dělský fond nám tak může uvolnit dota-
ci ve výši 159 448 Kč.

Vážení sousedé, užijte si poslední 
příjemné paprsky letního slunka a pro-
žijte příjemně pohodový nadcházející 
podzim!
 Petra Novotná, místostarostka

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V období červenec–srpen 2021

Svá životní jubilea oslavili:

Hnízdilová Alena, 70 let
Skalská Margita, 70 let
Nováková Margita, 70 let
Trojanová Anna, 70 let
Borde Vladimír, 70 let
Kaván Fran� šek, 75 let
Višňáková Ludmila, 75 let
Trojan Petr, 75 let
Hnyková Stanislava, 80 let
Jonová Věra, 85 let
Všem oslavencům blahopřejeme!

Narodili se:

Krátká Ellen
Šťastným rodičům gratulujeme!

Navždy nás opus� li:

Brzák Josef
Červinková Jaroslava
Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou 
soustrast!

Kamenná svatba – 65 let

Věra a Josef Tomíčkovi
Srdečně blahopřejeme!

Parkoviště u Kantýny. Parkoviště u pošty.

Žádost o prodej obecního pozemku

pozemek: část ppč. 2992 v kú Ponik-
lá (u čp. 236)
žadatelky: J. Kudelová a I. Rokosová



Pod horami   7–8/20214

Zprávy z obce
OBECNÍ HLÁSNÝ

ZMĚNY V ODPADOVÉM 
HOSPODÁŘSTVÍ

V souvislos�  s plánovanou změnou 
svozové fi rmy a zejména změnou záko-
na nás čekají poměrně zásadní změny 
při svozu odpadů. Pojďme si je alespoň 
částečně představit.

1) Od 1. července změnila do-
savadní svozová fi rma Severočeské 
komunální služby (Marius Pedersen) 
zcela systém výpočtu zpoplatnění svozu 
odpadu. Tato změna se za� m vás, uži-
vatelů systému, nedotkne – řešíme ji 
pouze ve vztahu mezi obcí a svozovou 
fi rmou. Ceník pro občany tedy zůstává 
stejný. Jedinou viditelnou změnou tak 
je, že byl ukončen prodej bílých pytlů 
na směsný odpad a nahrazen pytli mod-
rými s po� skem Marius Pedersen. Bílé 
pytle však budou i nadále platné a bu-
dou sváženy až do dubna 2022.

2) Od dubna 2022 nás čeká pře-
chod k jiné svozové fi rmě, kterou 
bude EKO Jilemnicko (100% vlastně-
né všemi obcemi našeho regionu). To 
s sebou v příš� m roce přinese mimo 
jiné další změnu pytlů, o které vás ješ-
tě budeme informovat. Za� m stačí vést 
v patrnos� , že nemá cenu se zbytečně 
předzásobovat pytli, které nespotřebu-
jete do dubna 2022.

3) Mnohem větší zásah pro občany 
ovšem nastane s nutnou změnou pra-
videl zpoplatnění v důsledku změny 
zákona. Od 1. 1. 2022 musí být obcí 
přijata nová obecně závazná vyhláška 
o odpadech vycházející ze závazných 
vzorů ministerstva vnitra. Bohužel až 
příliš závazných. V zásadě se nabízejí 
jen dvě jakž takž reálné varianty. Buď 
krok zpět k nespravedlivému paušál-
nímu zpoplatnění „za hlavu“, což není 
naším cílem. Nebo snaha o pokračování 

v modelu dle zásady platby dle skuteč-
ného množství odpadu – bohužel však 
s několika změnami opro�  současné 
praxi.

Tou první změnou bude odbourání 
minimálního množství pytlů pro dané 
číslo popisné. Nově by se muselo počí-
tat dle počtu osob, což by ovšem příliš 
nega� vně a mnohdy zbytečně zasáhlo 
vícečetné domácnos� . Důsledkem tedy 
bude, že část chalupářů si sníží svůj 
dosavadní (a ano, ne vždy jimi využitý) 
příspěvek obci, který byl chápán i jako 
jakási náhrada minimálních daňových 
příjmů z rekreačních objektů.

Tou druhou změnou bude nutnost 
striktně stejného zpoplatnění každého 
litru odpadu, ať již bude vyvážen pravi-
delně, nahodile, z velkého kontejneru 
nebo malé popelnice. To dosud nebylo 
zvykem, jakási množstevní sleva byla 
na základě dosavadního zpoplatnění 
ze strany svozové fi rmy poskytována 
za větší nádoby a pravidelný svoz. Dů-
sledkem tedy bude, že ceník odpadů 
bude nově obsahovat jen jedinou po-
ložku, cenu za jeden litr směsného 
komunálního odpadu. To bude zname-
nat zdražení zejména pro ty, kteří dosud 
využívali týdenních svozů, zejména pak 
z větších nádob.

Další kapitolou pak je, že obec ztrá-
cí možnost fi nančně rozlišit situaci, kdy 
někdo má popelnici vlastní a někdo 
v „nájmu“ od svozové fi rmy, protože 
jakýkoliv příplatek za nájem není ze zá-
kona možný.

A to je tak, když se zákony tvo-
ří v atmosféře záchrany planety 
pomocí „ambiciózních“ cílů, ale zce-
la odtrženě od reality všedních dní. 
A hlavně, když „samo“ správná role 
obce při přije�  svého ceníku (vyhlášky) 
je omezena de facto jen na přepsání 
hlavičky velmi problema� ckého vzoru. 
(Opakovaně jsem s ministerskými úřed-

níky podrobně diskutoval možnos�  
mnohem chytřejších úprav zpoplatně-
ní občanů za odpady. Včetně příkladů 
z praxe a zdůvodnění vhodnos�  tako-
vých změn. Skončili jsme ale ty naše 
debaty vždy na tom, že „chápeme, že 
by to tak asi pro vás bylo lepší, ale bylo 
by to v rozporu s vůlí legisla� vců – a ba-
sta!“

Přesnou částku za svoz odpadů 
pro rok 2022 schválí zastupitelstvo 
na některém ze svých dalších zasedání.
 Tomáš Hájek, starosta

Prudká přívlacká cesta od kolejí 
k soše sv. Jana Nepomuckého se 
dočkala stabilnějšího kabátu.

Altán v zahradě mateřské ško-
ly poskytne dětem i učitelkám 
chybějící zázemí.

Doposud bláti vé stání pro auta 
pod přívlackým hřbitovem bude 
napříště sloužit lépe.



Pod horami   7–8/2021 5

Zprávy z obce
INFORMACE PRO VOLIČE

k prokazování TOTOŽNOSTI a STÁTNÍHO OBČANSTVÍ ČR 
ve volebních místnostech pro účel výkonu volebního práva 
do Poslanecké sněmovny Parl. ČR v Libereckém kraji, které 
se uskuteční ve dnech 8. a 9. října 2021.

Zák. č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České 
republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů stanoví povinnost voliče po pří-
chodu do volební místnos�  prokázat svou TOTOŽNOST 
a STÁTNÍ OBČANSTVÍ ČR

– bud‘ platným cestovním, diploma� ckým nebo služeb-
ním pasem ČR anebo cestovním průkazem

– nebo platným občanským průkazem.
Jinými doklady (např. řidičský průkaz) pro účel výkonu ak-

� vního volebního práva nelze prokázat totožnost ani státní 
občanství. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občan-
ství ČR, nebude mu hlasování umožněno.

Dne 2. srpna 2021 nabyl účinnos�  nový zákon o občan-
ských průkazech č. 269/2021 Sb., který opro�  předchozímu 
zákonu (zák. č. 328/1999 Sb.) již neumožňuje pro účel výkonu 
volebního práva vydávání občanských průkazů bez strojově 
čitelných údajů s dobou platnos�  1 měsíc, tzn. v době, kdy 
bude probíhat hlasování.

Krajský úřad Libereckého kraje vyzývá zejména voliče, 
kteří nejsou držiteli platného cestovního pasu, aby si ve svém 
občanském průkazu ověřili, zda-li před konáním voleb do Po-
slanecké sněmovny Parl. ČR (které se uskuteční ve dnech 
8. a 9. října 2021) nedojde k uplynu�  platnos�  jejich občan-
ského průkazu a případně v dostatečném předs� hu (nejpoz-
ději 30 dní před konáním voleb) požádali kterýkoliv obecní 
úřad obce s rozšířenou působnos�  o vydání nového občan-
ského průkazu.
 Jiří Němec, vedoucí spr. odb. Krajského úřadu LK

VÝBĚR Z NOVÝCH KNIH
Václav Křístek Cesta na poledne

Prohrát slunce před svítáním
Slon ve švestkovém sadu

Jens Henrik Jensen Mrazivé plameny

Jorn Lier Horst Poustevník
Zadní pokoj
Honicí psi

Viveca Sten Krvavý slunovrat
Ve stínu moci

Leisa Rayven Pan Romantik
Arnošt Vašíček Perunův hněv

Největší tajemství Beskyd
Viktor Horváth Turecké zrcadlo
Vi Keeland Hříšné dopisy

Sigrid-Maria Grössingová Tragédie v habsburském domě
Tarryn Fisher Manželky

Alexa Pearlová Sasanka. Dobrodružství neoby-
čejného hříbátka

Lisa Reganová Rébusy pro děti

Další knihy v putovním souboru semilské knihovny.

OBECNÍ KNIHOVNA
Změna výpůjční doby od ŘÍJNA 2021

OTEVŘENO každé úterý od 14 do 16 hod.



Pod horami   7–8/20216

Škola a školka
DĚTI SE VZDĚLÁVALY
I O PRÁZDNINÁCH

Od 12. do 16. července se také na naší škole uskutečnil 
letní výukový kemp. Skupinka dě�  byla opravdu různorodá, 
od malých prvňáčků až po velké osmáky. Každé ráno probíha-
la výuka, kde jsme opakovali matema� ku a češ� nu. 

Některým se učit o prázdninách moc nechtělo, ale 
pod příslibem zajímavého odpoledního programu pilně pra-
covali jako včelky. Kromě učení jsme sportovali, hráli míčové 
a zábavné hry ve družstvech. Velké dě�  připravily menším 
dětem stopovanou hru s vědomostními a sportovními úkoly. 

V úterý odpoledne měly mladší dě�  přírodovědný bada-
telský program, kde jsme pracovali s mikroskopem a vytváře-
li preparáty ke zkoumání. Následně jsme pak venku určovali 
druhy rostlin. Starší dě�  trénovaly celé odpoledne zábavnou 
formou anglič� nu. 

Ve středu jsme si udělali výlet na naučnou ministezku Za-
rostlá místa Kavánových obrazů, a protože jsme měli spoustu 
času, rozhodli jsme se jít z Víchové zpátky přes kopec do ško-
ly pěšky. Pro dě�  to byl opravdu zážitek, jelikož bylo po deš�  
a v lese byla místy jen jedna velká kaluž. Do školy jsme se 
vrá� li trochu zablácení, ale spokojení. A aby toho adrenalinu 
nebylo málo, vydali jsme se ve čtvrtek do Jilemnice na ho-
rolezeckou stěnu. Nejprve měly některé dě�  strach, ale pak 
zjis� ly, že je to bezpečné. Když se mohly na laně houpat, byla 
to pro ně největší zábava. 

V pátek odpoledne nás čekal taneční program, který si 
připravila děvčata z Paul-Dance. I když se chlapcům ze začát-
ku tančit nechtělo, hudba je nakonec rozhýbala a taneček se 
naučili všichni. 

Věříme, že si dě�  tábor užily a mají na co vzpomínat, 
i přes to ranní neoblíbené učení.
 Veronika Špidlenová

CO NOVÉHO VE ŠKOLE?

V průběhu prázdnin se ve škole vystřídalo mnoho kurzů, 
a tak se paní kuchařky a paní uklízečky téměř nezastavily. 
Probíhal tu i doučovací kemp, pro dě�  byla zajištěna výuka 
a strava z dotací MŠMT.

Dě�  nám přibývá, v září nastoupí do školy rekordních 102 
žáků. V letošním školním roce se bude učit na 1. stupni sa-
mostatně 1., 2. a 3. třída. Většina výchov na 2. stupni bude 
rozdělena po ročnících. Z učebny dílen se vytvořila dočasná 
třída pro 7. ročník. Na naše nejmenší čeká nová šatna.

Papírové žákovské knížky jsme ponechali jen prvňáčkům. 
Ostatní třídy přecházejí na elektronickou žákovskou kníž-
ku včetně omluvenek. Také třídní knihy se povedou už jen 
v elektronické podobě.

V novém školním roce oboha�  náš pedagogický sbor rov-
nou 5 nových kolegů. Budou pracovat převážně na částečný 
úvazek. Snad i sborovna se někdy dočká zázračné proměny.

Tak směle do nového školního roku!
 Alena Stránská



Pod horami   7–8/2021 7

Život v obci
SDH PŘÍVLAKA S PŘÁTELI 
PRO MIKULČICE – SBÍRKA „TORNÁDO“

Poslední předprázdninový čtvrtek 24. 6. 2021 v 19:30 
příroda na Moravě ukázala svoji těžko představitelnou sílu 
v podobě na našem území nevídaného tornáda. Byl zasažen 
celý pás obcí od Břeclavi přes Hrušky, Moravskou Novou Ves, 
Mikulčice, Lužice, Hodonín, Pávov až k Ra� škovicím. Živel 
v tomto pásu dlouhém 26 km a širokém 500 m zlikvidoval 
totálně vše, co mu stálo v cestě. Největší ztrátou však bylo 
šest lidských životů.

V celé republice i v zahraničí se zvedla obrovská vlna so-
lidarity, kdy každý přispěl, jak mohl. Hned druhý den jsme 
na mimořádné schůzi projednali možnou metodu pomoci 
a shodli jsme se téměř jednomyslně, že primárně poskyt-
neme fi nanční pomoc jedné konkrétní rodině, která přišla 
o střechu nad hlavou a navrch k tomu nabídneme i možnost 
technické a fyzické pomoci na místě, neboť tento přímý sys-
tém se nám velice osvědčil i po bleskových povodních na Frý-
dlantsku, kdy jsme takto pomohli ve Višňové.

Na základě informací z médií a dostupných kontaktů byla 
vybrána obec Mikulčice, a na koho jiného bychom se jako 
hasiči měli obrá� t, než na naše bratry a sestry přímo na mís-
tě. Bohužel více jak dvoutýdenní komunikace s místním sbo-
rem se vyjevila jako neprůchodná, kdy zástupce sboru trval 
na rozdělení peněz mezi všechny pos� žené členy tamního 
sboru. S � mto jsme nemohli bohužel souhlasit, neboť naše 
sbírka měla předem jasně daná a odsouhlasená pravidla.

Naštěs�  i v tomto neštěs�  se k nám donesla informace 
od našeho bratra Vojty Pacholíka, že jeho vzdálený příbuzný 
má, respek� ve měl nově postavený dům v Mikulčicích. Rodi-
na přišla kompletně o dům, kdy zbyly pouze obvodové zdi, 
o automobil a dva členové domácnos�  skončili v nemocni-
ci. Po oboustranném ověření skutečnos�  a odsouhlasení již 
druhý den byly peníze ze sbírky na svém místě. Naší fyzic-
kou pomoc na místě rodina vzhledem ke vzdálenos�  odmítla 
s � m, že mají již vše zajištěno v rámci jižní Moravy. Tímto naše 
sbírka splnila svůj předem avizovaný účel a žádná koruna se 
neodkutálí do kouta.

Příjemce výtěžku sbírky: rodina Jozí� ových, Mikulčice

Použi�  výtěžku sbírky: nákup nové kry� ny na střechu RD

Výtěžek sbírky: celkem 53 811 Kč

Dárci: SDH Přívlaka – dar sboru z pokladny (10 000 Kč), 
SDH Přívlaka – dobrovolné vstupné Benátka (24 211 Kč), 
Bordeovi, Josef Hejral, Holubcovi z Jilma, Kubínovi z Po-
niklé, Kubínovi z Přívlaky, Laco C. z Dolní Dušnice, Libor 
z Pod Skály, Mar� n ze Špindlu, Mařasovi, Pacholíkovi, Petr 
a Zdena z Maříkova, Šimůnkovi z Přívlaky, Udatní, Vojta 
z Bratrouchova, Zdeněk ze Zabuchova, Zemánkovi z Prelož-
ky.

Rád bych poděkoval všem, kteří přispěli na dobrou věc 
a přeji si, abychom v budoucnu nebyli nuceni být strůjci, na-
tož příjemci podobné sbírky.
 Jan Kubín ml., starosta SDH Přívlaka



Pod horami   7–8/20218

Život v obci

���O�O�Ý D���K

Č��� ��, 12. 8. 2021: V� s��r�n�� �� d��i�. Pí�� , �� j��� ���-
ja�� d� �k��� č�� � k����� � Brad��i�í�� . Nás��� �� �� � �ut� 
s��� �, �r�� n� nás���iš�� D��ě� � ��� č��� �…

S��ot �, 14. 8. 2021: V 9:30 �� s�h����� n� �l�k���� n�-
�r��� � P������ � ��yst��� �� n� o���z� Brad��i���h� 
����e�� d� F�ý�l�n��. Cest� �l���� ��v� 3 ho����, ná��e���� 
�ě�� ��e��� d� t�b��iš�� � po��ra�� . V t�b��� �� ��y������ 
� j���� �� ��k��pa� � �������� ��l���. J� h��k�. P� �e���� 
�� r�z�������� d� ����, ��� k�n���� � t�b�r���.

Ne����, 15. 8. 2021: Bu�í��� � �e��, s����� j��� �� �e�p�-
�� . R�z��i�k�, r�n�� �y���n� � ��íd���. P�� ���i� ������, 
�ud�� t� ho��� i�. D�p��e��� ��r�b� č�ro����i��ý�� �lá��� 
� �l�b����, t��� �����. O�p��e��� k��p��� . Ve��� � ���� 
��edst����� b�j��ý�� p������.

M� j��� žá�� N��������,
Ch���� v�e��n� ����� � ����,

�r����� t�� f�m��p�� ,
z��� �� �� � B��b�� ,

v����� k������� ��k�v���,
js�� ��i�e���  � �u����� � M���,

z����� � ��� k�m���.


H��, ���, ��� M���m�� �� ���,
S�nd��� vá� � ���� , j�k� m��� Ki��.

H��, ���, ��� n� ná� �� �e�r�u���.
Js�� �� č���� k�����, a�� �� t� ������ .


Z��j���� , ��� ���r�v�, ha� �� �n��� t� ��lád�.

Z���n� � n�� pa��� , ��k��� �� �ra��� .
Ha� �� �n��� �����, Z��j����� p�m�h�.

V��r� t� �� �r� ná� �l���� , ��lád��� t� ��v�� za��� .



Pod horami   7–8/2021 9

Život v obci


M� j��� k���� H��ra�p��.
H��ra�p�� �� �����p�� � �ž�y��� ��í���� .

Z�í������ ��e� � �í�r�, �l�v� ná� ���� �� k�.

P�n���� , 16. 8. 2021: Vst��� j��� � d��� j��� �� ��íd��� , 
�� k���� ��l� ���i�k�v� p�m�z��k�. R�n� n�� ��i��p��� 
�í��� z� ná� v����j�� p����� � z� ���v�, ��� t��� od��p��� �í��� 
z� �l�����h� K���. P�� j��� �u���� ��eda� ������, k���� 
j��� p�� �l����� . P� � j��� o���b��� V�j��k� �r����k�. P�� j��� 
dost��� j���k�. P� �va���� j��� �r��� ��� ���i�i����� �lá��. 
Dost��� j��� � �va���� ������ j�hod��� ��b� �����k���. 
P� � j��� ��� �rá� ���n��� � �� � ��l� �e���� � �� � j��� �r��� 
za�� ���n��� � p�� j��� �e���� � ���� � ps��� t���� . (z�ps�� 
Z��j����)

Ú����, 17. 8. 2021: D�e� j��� p� ��íd��� ��l��� p��u��. Dv� 
�� n�� p��e��� � �v� ��p��e���. P��e���: ha�ič�� � l�v�v� 
l��p�. N�p��e���: t�n�í�� r������ � �k�k��í�� v��í�k�. Pot �� 
j��� ��l��� h�� z� �la�kos�m� n� č���e�� ���e�� . N�k��e� 
j��� p��n�v��� �������. (z�ps�� H��ra�p��)

S��ed�, 18. 8. 2021: H�e� d�p��e��� j��� �� �yd��� n� �r�-
d�-z����, �ot �� j��� �� ���� k���i� �������� ��b� �ěc� 
d� P�n��, t��� j��� �u���� �����e� � �r��� j��� �i��v����, 
�e��� j��� �� �yd��� �r� ��í�� . (z�ps�� M���m��)

Č��� ��, 19. 8. 2021: D�p��e��� j��� �r��� �la�����, ��� 
� t�b��� . O�p��e��� ������ k�������� � ��e�vá��� n�� k���l�.

N��i�i����� �lá��
N��i�i����� �lá��,
�rod�v� �� ��lá��.

U�� k���l� č�r����, ��p�� h� � ��b� ��.
D���p�� � �����,

!!!�A��A!!! ���l�m�� �� n� �����.
Zb��� ��l� �est�v�n� B��b����,
N��i�i����� �ro��� ���b����.
K�p�� ��e�, n� F��i�h��.��
(���l���� ���  N��������)

Pá���, 20. 8. 2021: O� r�n� �r�� . B�����, ��������. A�� 
r�z��i�k� ����l�. Dost�v��� ����� n� �es�� � �yd�v��� �� 
� �l���. Ro�i�� n� ná� ��� ��k��� .

 Z dos����ý�� po��la�� ��ps�� M�r� J�r�u�, �DH P����l�

SÁL V BOUDĚ JIŽ SLOUŽÍ 
SVÉMU ÚČELU

S rozvolněním situace se v letoš-
ním roce již několikrát podařilo využít 
svému zamýšlenému účelu komorní 
sál v přístavbě základní školy (v Bou-
dě). Poprvé ho testovaly školní dě� , 
které už nemusí do kina zajíždět mimo 
ves, o prázdninách pak by sál využíván 
pro kulturní program v rámci řemesl-
ných kurzů paní Proškové.

Dvojici přednášek z cest vykona-
ných v době, kdy to ještě šlo, vyprávěl 
a ve velkém formátu promítal pan La-
dislav Chlum.

Sál se stal také důstojným hos� -
telem módních přehlídek, na nichž se 
ukázaly nápadité šaty a doplňky vytvo-
řené bezpočtem různých krejčovských, 
krajkářských, šperkařských a jiných 
technik.

Světovou premiéru a první reprí-
zu pásma krkonošských poudaček 
„Prasecká podara“ uvedla Bažantova 
loutkářská družina. Humorně laděné 
příběhy sloužily jako benefi ce pro jed-
nu z účastnic kurzů, která letos nemoh-
la přijet, neboť jí tornádo odneslo auto. 
Vybralo se téměř 14 � síc korun, které 
si podarovaná neponechala – poskytla 
je jiné ještě více poškozené rodině. Jó, 
i takoví lidé jsou!

Sál ještě není úplně hotový. Bohužel 
nám letos nedopadla dotace na profe-
sionální prostorové ozvučení a na vyba-
vení malé kuchyňky i baru. Ale i tak je 
to už nyní pro možnost pořádání kultur-
ních akcí ve vsi velký pokrok!
 Tomáš Hájek



Pod horami   7–8/202110

Život v obci
DESATERO ŘEMESEL
V PONIKLÉ STÁLE LÁKÁ

Již od roku 1992 se každoročně koná 
v Poniklé velké letní setkání s tradiční-
mi řemesly Desatero řemesel. Kurzy 
probíhají ve dvou červencových týd-
nech a jejich posluchači (zájemci z celé 
České republiky) je tráví pod vedením 
zkušených lektorů povětšinou ze VSUŘ 
v Praze. Vyzkoušet si mohou řemesla 
jako tkaní gobelínů, výroba ručního pa-
píru, kamenosochařství, paspartování, 
pletení z pedigu, ruční tkaní na stavech, 
předení na kolovratu, výroba loutek 
a mnoho, mnoho dalších.

Ani letošní rok nebyl výjimkou 
pro to Desatero řemesel uspořádat. 
A že i letos byly oba turnusy zcela na-
plněny! Níže přinášíme několik ukázek 
výrobků účastníků řemeslných kurzů, 
kterými se můžete nechat inspirovat 
a kdo ví, třeba se příště přihlásit, vy-
zkoušet tak něco nového a okusit, že 
„tvoření je radost“.
 Hana Hájková



                  

Soutěž o nejkrásnější koláč,  
(přines vlastní koláč do 13:50hod., pochlub se 

svým uměním, daruj do soutěže a vyhraj)

zábava pro děti,
(přiveď  synka, dcerku, půjč si dítko od sousedů, 

ať si něco pěkného vyrobí)

  ponikelští muzikanti
(přines noty a   nalaď hlas)

prohlídka muzea
(nech se potěšit novými sběratelskými kousky)



Pod horami   7–8/20211212

Historie

Pod horami   7–8/2021121212

Historie

Michal Bažant

* 6. března 1794 na Jestřabí
† 7. července 1869 na Jestřabí

Vážení čtenáři, v našem seriálu, kterým se ohlížíme po osudech zajímavých osob-
ností  formujících naši ves, si dovolíme nyní zahrát na poněkud lehčí notu. Nabí-

zíme vám setkání s postavou, která by snad na jedné straně mohla vzbudit jen 
úsměv, která však také vypráví o zajímavé kapitole historie našeho společenského 

dění. Řeč bude o principálu Bažantovi, hlavním hybateli vzniku ponikelského ochot-
ničení.

Neznáme jeho podobu, tápeme v jeho životopise, nenachází-
me po něm jediný hmatatelný artefakt, a přesto mu skládáme 
upřímný hold! Domnívaje se, že podstatnější než data jsou pří-

běhy, zveme vás ku nahlédnutí do dobrodružné doby prvých několika 
let ustavování divadelního spolku v Poniklé. Spolek nesoucí původně 
jen prosté označení Ochotník, později Svornost a nakonec v různých 
obměnách J. J. Kolár vznikl toho slavného roku 1864 z ničeho, snad jen 
z potřeby nebrat ten svět tak smrtelně vážně a moci o něm přemýšlet 
z mnoha (třeba i docela bláznivých) úhlů.

U založení ponikelského divadelního spolku byla celá řada cti-
hodných Ponikeláků. Nazýváme-li jen jednoho jediného z nich 
„pratátou ponikelského ochotničení“, činíme tak proto, že tra-

gikomičnost jeho angažmá naplňuje bezezbytku skutkovou podstatu 
legendy!

O komplikované postavě Bažantově nalézáme zprávy vlastně jen 
z jednoho, zato však poměrně důvěryhodného zdroje. Je jím 
obsáhlá přednáška Ludvíka Lišky, kterou tento vynikající muž 

přednesl roku 1914 u příležitosti oslav půlstoletí ponikelského ochot-
ničení. Že ve své přednášce věnoval Bažantovi zásadní místo, je zna-
kem Liškova kultivovaného humoru i důkazem Bažantovy zásadní role 
při prvních ponikelských škádleních velebné Thalie. Dovolíme si tedy 
celé toto pojednání založit na výňatcích ze zmíněné více než sto let staré 
přednášky. Liškův květnatý sloh protkaný láskou k divadlu a podkresle-
ný  krásným moralisováním by bylo ku škodě neotisknout v původním 
(byť namnoze kráceném) znění:

  

Byl to asi jistě starý toulavý loutkoherec Bažant, jinak hodinář někde 
z Jestřabí, který prý jinak dobrou hlavu měl, ale na roští líhal. Bažant 
prý svými pimprlaty a jedním Kašpárkem touhu po divadle vnutil. 

Pohnuti zjevem králů, rytířů a snad i kmotra sedláka Škrholy, zatoužili 
po divadlech opravdových, jako ve Vysokém mají. Tu již také potkáváme 
některé: Michala Fišeru se synem, nynějším p. Fišerem – Kavánem, p. Fran-
tiška Novotného, p. Fr. Tomáše st. a p. Tomíčka od Danehlů toulati se do di-
vadla – do Vysokého.

Nadšenců takových bylo brzy i více. „Kdybychom tak my, mohli si také 
zahráti“, říkávali. Hrávali tenkrát Vysočtí znamenitě. Tito jmenova-
ní a k nim přistouplý Jindřišek, student od Čechmanů, jinak „Štud-

lík“ jmenovaný, byli zakladateli našeho ochotníka. Myšlenka dobrá rostla, 
nadšení asi rychle vzrostlo a hodlali ti naši staroušci, tenkráte ale lidé mla-
dí, podnikaví, hodlali v postě již vystoupiti.

Letecký snímek z roku 1928 shlíží na srdce po-
nikelského ochotničení – sály rodu Holubců. 
Dvě větší stavení za kostelem jsou hostinec s pů-
vodním sálem v podkroví (ochotníci tam hráli 
1864–1888) a vpravo od něho nový sál, dnes 
kancelář družstva (který sloužil Thalii v letech 
1888–1952, kdy nešťastně vyhořel).

Petr Plichta v roce 2014 (tedy ku stopadesáti-
letému výročí) velmi citlivě ztvárnil lesk i bídu 
potulného loutkoherce Bažanta.



Pod horami   7–8/2021 1313

Historie

Pod horami   7–8/2021 131313

Historie

Roku 1864 bez dlouhých příprav a porad počali sháněti, čeho bylo tře-
ba. Peněz. – Prvé nesnáze. – I ty přejity a hle: Náš ochotník měl již 
dosti dobrých fi nančníků, kterých jistě bylo třeba. Musím jmenovati 

pány: Holubce čp. 34, Josefa Nechanického „od Daňků“ jak říkávali, Noska 
od „Štajgrů“, faráře Hrubého, Fr. Kobra, který později do Studence se odstě-
hoval a pana řídícího Paulíčka, který byl vždy pln ochoty obstarati peněz, 
kolik bylo třeba. Pravím obstarati, on kapitalistou nebyl. Když prý bylo jed-
nou třeba peněz na oponu, sehnal hned. Došel on až k Tomáši u Matoušů 
na Zabylý a tam 28 zlatých v samých šestákách si vypůjčil.

Nastala příprava k stavbě jeviště. Starý, nízký sál u Holubců stal se 
prvním stánkem divadla, to bylo srdce našeho ochotníka. Od Skal-
ských „u Jiřičů“ a od Holubců „od Jindráčků“ sehnána bidla a prk-

na. Pan Nechanický daroval velký kus komrtuchu /jemné látky/ na kulisy 
a oponu.

Bažant jako umělec své doby největší a starý zkušený principál, ma-
loval dekorace, oponu a kulisy. Maloval, ano maloval hlinkou, které 
za krejcary nakoupil. Zatím stačily jen dvě změny: selská světnice 

a les. Ten prý však za mnoho nestál. Malba rovna asi novodobému impre-
ssionismu tím, že jen z dálky se vyjímala: jako když prý kočky pošlapou 
po plátně. V těch změnách hráno vše. Jistě, že ta selská jizba i za komnatu 
královskou sloužila. A les – za peleš lotrovskou a za tiché místo lásky, kdež 
zamilovaní nacházeli úkryt před slídivými zraky svých matek.

Dekorace maloval i v zimě a i v mraze. Pan Holubec z útrpnosti kožich 
mu půjčil a i do světnice ho vzal. Náš umělec v kožiše libuje si, maluje 
tak celé dny. Předal však kožichu vše, co na sobě měl. Pan Holubec 

musil živý kožich v zadní peci spáliti, s kterýmž činem znepokojil občany, 
kteří prý nechtěli o pečivu z Holubcovy zadní pece ani slyšeti.

Se jmenovaným Bažantem měli naši ochotníci smůlu. Sloužily-li pů-
vodní hry dramatické Dionysovi, bohu vína; pak Bažant, sloužil mu 
stále a často on přebrav v službách těch – opustil tento svět a odešel 

v nirvánu.

eviště vystavěno a již konaly se zkoušky k prvnímu vystoupení. Konfe-
rence nejbližších zasvěcenců vyvolila si „Pometláře“ k zahájení činnosti 
a k němu vybrala příslušnou společnost. O herce nouze nebyla. Během 
několika týdnů a po první hře – hrávalo se již dosti. Mezi prvními byli 

oba Fišerové, starý Michal, který obyčejně role hrabat a králů obstarával. 
Jmenovaný „Študlík“, který byl znalý poměrů divadel jiných hry nacvičoval. 
Zemřelý Josef Skalský od Pekařů, vystupující vždy rád v hábitě kněžském; 
Junek, který i v sukních na prknech se objevoval. Pan Holubec – Valšů – rád 
hrával úlohy sedláků. Později byl tu také J. Skalský, nyní ve Vysokém bydlící, 
na jeviště takto: jako sluha, páže, rytíř, hrál jindy zase jako kostelník, tu 
sedlák, tu jako posel – zkrátka kde co bylo. Jednou také vystoupil v „Paličově 
dceři“ v sukních. Tím rozmnožil s Junkem ženský personál, který tenkrát 
početností nevynikal. Z prvých dam sluší jmenovati na místě prvém paní 
Barušku Fišerovu od Jírů, která již kdysi v Návarově hrávala a zde hned 
od počátku vlivně působila a hry též nacvičovala. Později odstěhovala se 
do Polska, kdež zemřela. Paní Burghardtová, která byla již v prvních letech 
mile vítaným zjevem na jevišti. Při prvém vystoupení v „Pometláři“ obecen-
stvo se ani nemohlo nedočkati jejího promluvení – protože hrála „němou 
slečnu“.

Zkoušky konávaly se každého dne – ba dvakrát po sobě a to v pátek 
a v sobotu; vždyť ty zkoušky bývaly i dosti veselé. Zajímavě provedl 
se „Pometlář“. Bažant napovídal. Hra snad by skončila bez vážnějších 

příhod, menší nepočítaje, kdyby on, Bažant, hru rozmarem svým nepřeru-
šil. Přebral trochu. Jako napověda sedl si na okno za kulisy, boudy napově-
dovy nebylo, nohy dolů a tam odtud zachraňoval občas tonoucí na jevišti. 
Vtom zahučelo mu to v hlavě a on zřítil se rovně dolů – pod tyatr.

J



Pod horami   7–8/20211414

Historie

Pod horami   7–8/2021141414

Historie

Snad mohl někdo skočiti a jej zachrániti. Soud byl však vyřčen. Lejstra 
vítr rozmetl po všech koutech a dlouho to trvalo, než strany sebrány 
a srovnány. Nevím, kdo tenkrát napovídal při pokračování, ale Bažant 

jistě ne, ani při hrách příštích – kdy valé dostal a na Jestřabí v zapomenutí 
zemřel.

  

Pro pořádek dodejme, že Ludvík Liška nikdy ve své přednášce 
nezmínil Bažantovo křestní jméno. Přitom v poslední třetině 
devatenáctého století na Jestřabí žilo hned několik nositelů pří-

jmení Bažant odpovídajících svým věkem teoreticky hledané fi gurce 
příležitostného loutkáře. Třeba se nám jednou podaří s větší jistotou 
prohlásit, byl-li naším hledaným podruh František († 1865), nebo po-
druh a nádeník Karel († 1875), nebo právě Michal, u kterého matriční 
záznam z roku 1869 zmiňuje jako povolání „podruh a cesták“ a jako 
příčinu úmrtí „ochrnutí plic“. Ale ať už to dopadne s dalším bádáním 
jakkoliv, neumenší to jistě barvitost onoho pitoreskního „pratáty“ po-
nikelských ochotníků, kterého jsme tak časně a za tak dramatických 
okolností odehnali za humna.

 Pro zpravodaj dle přednášky Ludvíka Lišky z r. 1914 zpracoval 
Tomáš Hájek

Co se hrálo první rok?
Tak jako je problém s daty principála 
Bažanta, je i první ponikelská hra tak tro-
chu záhadou. Pod jinde neznámým Liškou 
uváděným titulem „Pometlář“ tak spíše jen 
tušíme hru „Slečna Mína, dcera pometlá-
řova“. Tento titul, což je zajímavé, byl to-
tiž na repertoáru tehdejších kočovných 
loutkářů, mimo jiné i v našem kraji proslu-
lých Majznerů. Hned v prvním roce poni-
kelského ochotničení, tedy záhy po fi asku 
s Pometlářem byly v rychlém sledu odehrá-
ny hry: „Dvě slova v lese“, hra prý raubířská, 
„Faustova čepička“, „Divotvorný klobouk“, 
„Písničkář“, „Hadrník“, „Ouklady a láska“, 
„Romeo a Julie“. Takže i na Shakespeara do-
šlo!

Jak vypadaly kostýmy a kulisy?
Často v rytířských hrách musil Michal Fišera 
jako král procházeti se chodbami plátěnými, 
v komnatě jen dřevěné, s korunou papírovou, 
pozlacenou a mečem dřevěným nutil podda-
né k poslušnosti. On však svých poddaných 
rytířů v brněních papírových se nebál, třeba 
tito by dovedli sebe hrozivěji na jevišti vystu-
povati. Zvláště Ambrož jakýsi, čeledín od Da-
nehlů, dodával skřípáním zubů hroznosti své 
rytířské moci na jevišti.

Dvě léta po založení „Ochotníka“ [1866], 
obohacena již i šatna naše. V té době 
v Jammerthale [Stromkovicích] obdrže-
li zákaz hráti divadlo od pana hejtmana 
Hrdličky. Ponikelští zakoupili tedy celý 
jammerthalský tyatr za 11 zlatých. Že jejich 
rekvisity nádhernými nebyly, nasvědčovaly 
vlásenky a vousy, které byly zhotoveny z oca-
sů kravských a telecích. V tom roce obohace-
na šatna 5 vojenskými čákami (2 pruskými 
a 3 rakouskými), jedna prý byla ještě zakr-
vácena. Též koupena šavle za 1 zlatý a 20 
krejcarů a jiných 5 šavlí a kord za 11 zla-
tých od Hájka, krejčího z Jablonce, který je 
z Prahy přinesl. Podobné rekvisity obstará-
vali bývalí vojáci, markytáni a i lidé z kraje. 
V Poniklé známá z doby té i osoba Marketky, 
patrně markytánky, která mnohou cennou 
věc z války roku 1866 přinesla a prodávala.

Falešný poplach roku 1870
Přeskočme nyní několik let a pohleďme na kuriosní událost, kteráž se odehrála během představení „Krakonoš aneb 
Srdce z kamene“ roku 1870 a v níž hraje podstatnou úlohu vikýř starého podkrovního sálu a pod ním se nalézající 
hnojiště.

„Při představení došlo k velikému poplachu, který způsobil opilý dráteník; škádlil on děvčata dole pod sálem, která rozumí 
se, jako vždy křičela, jáskotila a utíkala ze dveří. Rozjařený drátař běžel za nimi a křičí: „Toť, jako když hoří“. V té chvíli 
bylo na sále hluboké ticho. Někdo vzadu, zaslechnuv jen slovo „hoří“, způsobil poplach, vše se hnalo v divém zmatku ze sálu 
ven. Mimo několika odřenin, odnesl to „trochu“ vážněji drátař. Chtěl sice vzíti „roha“, dříve však dostal „nůši na záda“. Jen 
jediný z muzikantů, notně se polekav, chtěl ve zmatku prchnouti oknem ve střeše a skočiti na hnojiště. Chudák – špatně asi 
krok vyměřil – skočil hlavou dolů a u žlábku za nohavice viseti zůstal.

Pobyv tak chvilku, k radosti jiným, mezi nebem a zemí, sňat byl a složen dolů. Nevím, dávali-li mu sůl proti leknutí – vím 
jen tolik, že týž po všeobecném uklidnění hrál v „Krakonoši“ dále.“

1870 – následek falešného poplachu 
při hře Krakonoš aneb Srdce z Kame-
ne; kresba Mariana Paldusová.

„Vtom zahučelo mu to v hlavě a on zří-
til se rovně dolů – pod tyatr.“ Kritická 
chvíle z premiéry „Pometláře“ v roce 
1864 dle Mariany Paldusové.



Pod horami   7–8/2021 15

Různé

VÝHLEDY 
na krkonošské 
hřebeny i údolí

Krajina Krkonoš je rozmanitá, 
plná života a barev. Najdete tu 
místa, odkud jsou dech beroucí 
výhledy na majestátní hory a lesy, 
ale také do podhůří hor či města 
a obce v údolí. A kdy jindy si vy-
chutnáte krásu a proměnlivost 
krkonošské přírody, nežli na pod-
zim. Vydejte se na objevování 
a obdivování pestré palety barev 
zdejší krajiny a získejte nadhled 
nad všedními dny.

Vydáte-li se po modře značené 
turistické trase ze Strážného nebo 
Špindlerova Mlýna, dorazíte až 
k Friesovým Boudám. Odtud se vám 
naskytne výhled na Kotel, Zlaté ná-
vrší, Medvědín, Labský důl, Labskou 
boudu nebo Boudu u Sněžných jam. 
Pokračovat ve výhledu můžete od mo-
hyly Hanče a Vrbaty. Odtud dohlédnete 
na Labskou boudu, Mužské a dívčí ka-
meny nebo Sněžku. Jedinečný pohled 
na Krkonoše budete mít také od Lab-
ské boudy, z hrany Labského dolu. 
Uvidíte Malý Šišák, Studniční horu, 
Luční horu, Kozí hřbety či Medvědín. 
Malebný pohled na západní Krkonoše 
se před vámi otevře u barokní plastiky 
sv. Josefa nad Sklenařicemi. Dohléd-
nete až do Rokytnice nad Jizerou 
nebo na Lysou horu i Stráž. Za někte-
rými výhledy se můžete také svést 
lanovkou. Například na Čertovu 
horu nad Harrachovem. Na jejím vr-
cholu se nachází ideální vyhlídkové 
místo, odkud máte Harrachov jako 
na dlani, a v dálce uvidíte vrcholky 
polských Krkonoš i Jizerských hor. 
A jiné výhledy si vychutnáte z ori-
ginálních krkonošských rozhleden. 
Vystoupat k výšinám můžete na roz-
hledně U borovice v Roprachticích, 
rozhledně Eliška u Stachelbergu 
v Trutnově, rozhledně Panorama 
na Černé hoře v Janských Lázních, 
kamenné rozhledně Žalý na Benecku 

(Pokračování na str. 16.)

Výhled z rozhledny Eliška u Stachelbergu v Trutnově.

Nad Friesovými boudami.

Výhled od Mohyly Hanče a Vrbaty.

Výhled od sochy sv. Josefa nad Sklenařicemi.



Pod horami   7–8/202116

Různé
a dalších. Nejnovějším přírůstkem je 
vyhlídkový lesopark Hlídka na Stráži 
v Rokytnici nad Jizerou, odkud zaži-
jete nádherný pohled na Lysou horu, 
Kotel, a také výhledy do Pasek a Vyso-
kého nad Jizerou. Další tipy na krásná 
vyhlídková místa a rozhledny najde-
te v brožurce Krkonošské výhledy, 
kterou zdarma získáte v krkonoš-
ských informačních centrech, a také 
na webu www.krkonose.eu.

TIP: Při cestách za dalekými výhledy 
si přibalte do batohu dalekohled. Jistě 
se bude hodit.

 Alena Pacholíková, oblastní 
destinační společnost Krkonoše – 
svazek měst a obcí

www.krkonose.eu
www.svazek.krkonose.eu
www.pohadkove.krkonose.eu
www.facebook.com/Krkonose.eu
www.instagram.com/krkonoseeu
https://twitter.com/Krkonose_eu

HASIČI RADÍ OBČANŮM
VAROVÁNÍ OBYVATELSTVA

Slyšíte občas zvuk sirény a nevíte, co to znamená 
nebo co byste měli dělat? Máte pocit, že vás „houkání“ 
obtěžuje a že je k ničemu? Pojďme si společně osvětlit 
význam varování obyvatelstva.

Varování obyvatelstva je prvořadým opatřením ochra-
ny obyvatelstva. Jeho účelem je informování o hrozícím 
nebezpečí a předání informací o neodkladných opat-
řeních k zajištění vašich životů a zdraví. K varování se 
využívají rotační a elektronické „mluvící“ sirény, místní 
rozhlasy, mobilní vyhlašovací prostředky (např. mobilní 
sirény, výstražná rozhlasová zařízení na vozidlech zasahu-
jících složek). Dále může být varování provedeno přímo, 
varováním občanů příslušníky zasahujících složek a pro-
střednictvím rozhlasového a televizního vysílání.

K varování obyvatelstva slouží jeden varovný signál, 
a to „Všeobecná výstraha“. Vyhlašuje se kolísavým tónem 
sirény po dobu 140 s. Kolísavý tón může zaznít 3× po sobě 
v tříminutových intervalech. U elektronických sirén, míst-
ních rozhlasů a mobilních sirén po zaznění všeobecné 
výstrahy následuje tísňová informace o charakteru ohro-
žení (např. „Nebezpečí zátopové vlny“, „Chemická havárie“, 
„Radiační havárie“…). Všeobecná výstraha je vždy poky-
nem pro ukrytí v budovách a pro získání dalších informací 
o příčině vyhlášení tohoto varovného signálu.

Další signály, které můžete slyšet, nejsou varovnými 

signály! Signál „Zkouška sirén“ slouží k ověřování provo-
zuschopnosti varovného systému. Provádí se zpravidla 
každou první středu v měsíci ve 12.00 hodin a je vyhlašo-
vána nepřerušovaným tónem sirény po dobu 140 sekund. 
U elektronických sirén po provedení signálu následuje in-
formace: „Zkouška sirén“. Často pak můžete slyšet signál 
„Požární poplach“. Ten slouží ke svolání jednotek požární 
ochrany k výjezdu na zásah. Je vyhlašován přerušovaným 
tónem sirény po dobu 60 sekund. U elektronické sirény 
napodobuje zvuk trubky: „HÓ-ŘÍ, HÓ-ŘÍ“.

A teď už jen pár rad, jak se chovat po zaznění varovné-
ho signálu Všeobecná výstraha:
 Co nejrychleji se ukryjte v budově (i tehdy, když 

jedete autem, zastavte a vyhledejte úkryt).
 Dejte přednost místnostem ve vyšších patrech, ne-

zdržujte se ve sklepních prostorech.
 Uzavřete dveře a okna, vypněte větrání či kli-

matizaci, utěsněte ventilační otvory a prostory 
pod okny a dveřmi, např. použitím izolační pásky 
nebo deky.

 Nezdržujte se v blízkosti oken.
 Nezatěžujte zbytečně telefonní linky.
 Poskytněte vlastní úkryt všem, kteří jej potřebují.
 Zapněte si rádio nebo televizi a sledujte další in-

formace.
 Dbejte pokynů příslušníků zasahujících složek.
 Bez pokynu neopouštějte úkryt.

Michaela Stará, HZS Libereckého kraje

Výhled z rozhledny U borovice v Roprachticích.

Výhled z kamenné rozhledny Žalý na Benecku.



I JEDNA
CHYBA VÁS
MŮŽE STÁT

VŠECHNY
ÚSPORY!

NEREAGUJTE, JDE O PODVODNÍKA! IHNED
KONTAKTUJTE VAŠI BANKU ČI VOLEJTE 158!

POZOR! Chce po vás někdo jménem vaší banky či Policie ČR
přístupové údaje do internetového bankovnictví či údaje o
platební kartě? NEBO abyste provedli platební transakci z
důvodu hrozícího útoku na váš účet?

Přežijete v
online světě?
Vyzkoušejte si
KYBERTEST!
www.kybertest.cz



1. Nikdy nikomu nesdělujte své přihlašovací údaje do internetového bankovnictví ani
čísla ze své platební karty. Banky se na ně neptají, ani zprávami či e-mailem neposílají
odkazy na weby, kde jsou vyžadovány!

2. Nereagujte na telefonní hovory, e-maily ani zprávy, kde se vás někdo pokouší
vmanipulovat do situace, že jsou vaše finanční prostředky v ohrožení a vy musíte udělat
další kroky pro jejich záchranu. Kdyby byly vaše peníze v ohrožení, banka zareagovala
dávno už bez vás.

3. Pány svého účtu jste jen vy. Nezadávejte ani v aplikaci nepotvrzujte platby, které vám
někdo bude diktovat po telefonu, ani nikomu nesdělujte či nepřeposílejte potvrzovací
kódy z SMS. Stejně tak nedávejte nikomu vzdálený přístup do vašeho počítače.

4. Mějte aktualizovaný software a antivirus. A to i na telefonu!

5. V případě pochybností vždy kontaktujte svou banku či volejte 158. Myslete na to, že
útočník dokáže napodobit jakékoliv telefonní číslo (tzv. spoofing) či e-mail, vč. těch vaší
banky.

RAD PRO BEZPEČÍ VAŠICH PENĚZ5

Dobrý den, jsem Jan Novák z
oddělení bezpečnosti vaší banky.
Omlouvám se, že vás vyrušuji takto
pozdě večer. Dovolal jsem se paní
Marii Krásné s běžným účtem č.
123456789/0 u Rodinné banky?

Máme podezření, že váš účet byl napaden.
Pokud máme zcizení peněz zamezit,
potřebujeme neodkladně vaši rychlou
spolupráci. Přihlaste se do vaší aplikace a
potvrďte kód, který jste obdržela...

Prosím? To není možné!
Jsem v Česku.....

Zaznamenali jsme několik
podezřelých přihlášení k vašemu
účtu, jeden dokonce z Gruzie.

Ano, to jsem já. Co se děje?

#VISHING
volání falešných

bankéřů

#PHISHING
podvodné zprávy,
e-maily

#KYBERTEST

Ukázka podvodného telefonátu





Akce září–říjen 2021
KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ A SPORTOVNÍ AKCE

ZÁŘÍ
sobota

18. 9. 14:00 Ponikelské posvícení Muzeum krkonošských 
řemesel

sobota

25. 9. 13:00
X. Tuláčkovy slavnosti
věnované politikovi národního obrození JUDr. Karlu Tomíčkovi

náves

ŘÍJEN
so + ne

2.–3.10.       Budiž stín!
Třetí ročník samozvané národní přehlídky stínového divadla

kantýna, kulturní sál ZŠ 

sobota

16. 10. 14:00 Letecký den v Jilmě Jilem

PROGRAM PONIKELSKÝCH FOTBALISTŮ NA PODZIM 2021

domácí hosté datum čas

TJ Poniklá FK Turnov B 21. 8. 2021 17:00

Sokol Stružinec/FC Lomnice B TJ Poniklá 29. 8. 2021 15:00

TJ Poniklá TJ Sokol Mříčná 4. 9. 2021 17:00

TJ Sokol Nová Ves TJ Poniklá 11. 9. 2021 17:00

TJ Sokol Roztoky TJ Poniklá 18. 9. 2021 16:30

TJ Poniklá Jiskra Libštát 25. 9. 2021 16:30

HSK Benecko TJ Poniklá 3. 10. 2021 14:30

TJ Poniklá SK Jilemnice 9. 10. 2021 16:00

TJ Sokol Martinice TJ Poniklá 16. 10. 2021 15:30




